CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reado r  Ped ro  No lasco  P izza to

O vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta

Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 518/2021

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Hissam

Hussein  Dehaini,  para  que,  por  intermédio  da  Secretaria  competente,

verifiquem a possibilidade de nomeação de um espaço público municipal da

Educação com o nome do professor: Marcos Fernandes Rute.

JUSTIFICATIVA

Marcos Fernandes Rute, nascido em 24 de abril de 1971 na cidade de Curitiba,

em 1990-1995 cursou o Núcleo de Preparação de Oficiais da Reserva – NPOR e

atuou como oficial temporário do Exército.

Em 1996 se formou em Estudos Sociais com Graduação Plena em Geografia –

Faculdades Integradas Espírita. Atuou no magistério desde 1996, ministrando

aulas de Geografia, História e Formação Humana. Já foi Coordenador de EJA –

Educação de Jovens e Adultos, Diretor de Escola Estadual  por 2 mandatos,

Diretor-Auxiliar, Coordenador de Geografia da Secretaria Municipal de Educação

de Araucária, Coordenador de APED's – Ações Pedagógicas Descentralizadas e

diretor  do  Departamento  de  Geoprocessamento  da  Prefeitura  Municipal  de

Araucária – PR.

Participou  da  Comissão  de  revitalização  do  Santuário  Nossa  Senhora  dos

Remédios,  e  foi  Coordenador  do  Grupo  de  Coroinhas,  criou  o  desenho  da

camiseta  da  campanha  da  revitalização.  Foi  organizador  dos  cenários  do

presépio do Natal Solidário do Projeto do Costeira, por 3 anos consecutivos.

Trabalhou por 8 anos na Sindicância da Prefeitura Municipal de Araucária – PR.

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

Assinado por Sebastiao Valter Fernandes, Vereador em 26/04/2021 as 15:03:32.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=67543&c=6AYR71.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=67543&c=6AYR71

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reado r  Ped ro  No lasco  P izza to

Entre 2005 e 2008 foi Coordenador do Plano Diretor de Araucária – PR, Diretor

do departamento de Obras e tecnologia na Secretaria Municipal de Educação de

Araucária. Trabalhou na área de Planejamento na Companhia de Habitação de

Araucária.

Em  2016  foi  Secretário  de  Educação  e  Secretário  de  Esporte  e  lazer  do

Município de Araucária.

No dia 02 de setembro de 2020, faleceu acometido pelas consequências da

Covid-19. Deixa uma filha de 5 anos e esposa.

Sem mais e contemplando os quesitos para tal denominação e principalmente

pela relevância do seu trabalho em nosso município:

Solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 26 de abril de 2021.

Sebastião Valter Fernandes

VEREADOR

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

Assinado por Sebastiao Valter Fernandes, Vereador em 26/04/2021 as 15:03:32.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=67543&c=6AYR71.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=67543&c=6AYR71